
DECRETO DEL COMMISSA RIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del2I marzo 2013)

Oggetto: Trasferimento del personale per effetto della riorgani zzazione della rete ospedal iera a
salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dei disavanz i sanitari della Regione Lazio
(Decreto del Commi ssario ad Acta n. U00368/2014 e n. U00412/20 14).

IL COMl'VIISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 200 I, n.3;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifi cazioni;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffic i e dei servizi della Giunta regionale n. l del 6
settembre 2002;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'art. I della legge 23 ottobre 1992. n. 421 e success ive
modificazioni";

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente:
"Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio
ai sensi dell'art. l , comma 180, della Legge 311/2004" e n.149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto:
"Presa d'atto dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell 'art. I, comma 180, della legge n.
31 112004, sottoscritto il 28 febbraio 2007. Approvazione del "Piano di Rientro";

RILEVATO, in part icolare, che tra gli obiettivi individuati nel Piano di Rientro rivestono
particolare importanza quelli relativi alla gestione del personale ed alla ott imizzazione delle risorse
umane allo scopo di perseguire il contenimento della spesa;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consig lio dei Ministri del 21 marzo 20 13, il dotto
Nicola Zingaretti, è stato nomin ato Commissario ad acta per l'attuazione del vigente Piano di
rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Lazio secondo i Programmi Operativi di cui
all'art. 2, comma 88 della Legge n. 191 del 2009 e success ive modificazioni ed integrazioni :

Pagina 2 /5



PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri dell'OI dicembre 2014 , l'Arc h.
Giovanni Bissoni è stato nominato Sub Comm issario per l' attuazione del Piano di Rientro dai
disavanzi del SSR. della Region e Lazio , con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell' incarico comm issaria le, ai sensi
della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13;

PRESO ATTO che con la suddetta Delibera zione sono stati altres ì, confermati i contenuti del
mandato comm issariale già affidato al Presidente pro-tempore della Regione Lazio con
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 apri le 20 IO come riformulato con la successiva
deliberazione del 20 gennaio 20 12;

PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione è stato assegnato al Commissario l'incarico
prioritario di adottare ed attuare i Programmi operativi per gli anni 20\3-20 15, redatti sulla base
delle linee guida predisposte dai Ministeri affiancanti;

PRESO ATTO che tra gli interventi prioritari assegnati al Commissario ad acta per la realizzazione
del suddetto Piano di Rientro vengono annoverati, tra gli altri, il riassetto della rete ospedaliera con
adeguati interventi per la dismissione/riconversione dei presidi non in gradi di assicurare adeguati
profili di efficienza ed efficacia, la razionalizzazione e il contenimento della spesa per il personale
con particolare riferimento blocco del tum-over ; ;

VISTA la L.R. n. 14/08 e s.m.i, relativa all'assestamento del bilancio 2008 con la quale sono state
fomite disposizioni in materia di personale del Servizio Sanitario regionale;

VISTA l'Inte sa Stato Regioni del 3 dicembre 2009 concernente il Patto per la salute - per gli anni
2010- 2012;

VISTA l'Intesa Stato Regioni del IO luglio 2014 concernente il Patto per la salute - per gli ann i
2014 - 2016;

VISTO il decreto del Commi ssario ad Acta del 31 dicembre 20 l O, n. 113 recante i "Programmi
Operat ivi 20 11- 20 12";

VISTO il Decreto del Commi ssario ad acta del 17 dicembre 2009 , n. U0087 recante la
"Approvazione del Piano Sanitari o Regionale 20 I0/20 12";

VISTO il Decreto del Commi ssario ad acta del 29 settembre 20 IO, n U0080 avente ad oggetto la
"Riorganizzazione della Rete Ospedali era Regionale";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 31 dicembre 20 IO, n. UOI II avente ad oggetto
"Decreto del Commi ssario ad acta n.U0087/20 10 recante "Approvaz ione Piano Sanitario Regiona le
(PSR) 20l0 - 20 12" - Integrazioni e modifiche";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 2517/2014 recante "Adozione della
nuova edizione dei Programmi Operativi 2013- 2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

Pagina 3 /5



VISTO il Decreto del Commissario ad Acta del 31 ottobre 20 14 n. U0368 e s.m.i. concernente
"Attuazione Programm i Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del Commissario ad Acta n.
U002-1 712014. Adozione del documento tecnico inerente: "Riorgonizzazione del/a rete ospedaliera
a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari del/a Regione Lazio " e n.
412/2014 avente ad oggetto "Rettifica DCA n. U003681201-1";

CO:"SIDE RAT O che il già citato Decreto del Commissario ad acta del 31 ottobre 2014 n. U0368
e s.m.i . nel prevedere la riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obietti vi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio, ha stabilito che i Direttori Generali
delle Aziende Sanitarie Regionali devono assicurare il pieno supporto agli interventi di carattere
sovraz iendale contenuti nell' Allegato Tecnico. pane integrante e sostanziale de l citato atto ;

TENUTO CONTO che il suddetto Decreto de l Commissario ad acta del 26 novembre 2014 n.
U00412 prevede l' accorpamento delle attività di oste tricia/ginecologia e pediatria/neonatologia
dello Stabilimento Ospedaliero di Monterotondo con le rispettive UV.OO.CC. di ostetricia/
ginecologia e pediatria/neonatologia dello Stabilimento Ospedaliero di Tivoli;

CONSID ERATO che con i Decreti commissariali n. 321 del 6 luglio 20 15, n. 392 del 7 agosto
2015 e n. 430 del 14 settembre 2015 è stata disposta la ricollocazione di riso rse umane rientranti in
un più ampio programma di riorganizzazione e riqua lificaz ione del servizio sanitario regiona le
funzionale all'implementazione della rete dell'assistenza e al raggiungimento deg li obiettivi della
programmazione sanitaria regionale ;

TENUTO CONTO che i dirigenti medici, nell' ambito delle strutture interessate dal processo di
riorganizzazione, aveva no inoltrato a suo temp o domanda di trasferimento presso determinate
Aziende;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, ricollocare il personale come di seguito elencato:

DDiscinl i- ._ ..._.__ . . . - ---- - - - ----- -- --
Maria Carla Minghetti DM Ostetricia e Gineco logia ASLRMlA
Margherita Chiaretti DM Ostetricia e Ginecolozia AS LRMfB
Marina Marceca DM Ostetricia e Ginecologia ASL RMIE
Elena Zanetti DM Pediatria ASLRMfB
Amelia Terrinoni DM Patolozia Clinica ASL Frosinone
Maria Concetta Tufi DM Ostetricia e Ginecologia AS LRMIH

Coordinatore ServoScreening

RI T ENUTO OPPORTUNO precisare che le un ità trasferite non verranno computate tra le unit à
cessate nel corso dell 'anno nella azienda di provenienza ai fini della corre tta determinazione deg li
obiettivi connessi al risparmio derivante dal blocco del rurn over;

RITENUTO OPPORTUNO rendere obbligatoria la trasmissione alla Direzione reg ionale "Salute
e Integrazione Sociosanitaria" dell' atto deliberativo adottato da ciascu n Direttore Generale in
attuazione del presente provvedimento di autori zzazione;

RITENUTO che la ricollocazione delle risorse umane per come sopra descritte sarà coordinata
dalle competenti strutture regionali anche per quanto attiene al contestuale trasferimento delle

Pagina 4 / 5



VJ:;CRETO N.~Je..??.o12br)

risorse finanziarie, anche ai fini della determinazione dei fondi contrattuali interessati e avverrà nel
pieno rispetto delle disposizioni di legge e dei contratti collettivi vigenti e a piena tutela dei diritti e
delle prerogative del personale interessato;

AC QUISIT O il parere favorevole del Sub Commissario;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del present e
provvedimento :

I. di autorizzare la ricollocazione del persona le come di seguito elencato:

. . li- ._ ......_... - - ._-- .._-- - -------------
Maria Carla Minzhetti DM Ostetric ia e Ginecologia ASLRMlA
Margherita Chiaretti DM Oste tricia e Ginecologia ASLRMJB
Marina Marceca DM Ostetricia e Ginecologia ASL RL\1/E
Elena Zanetti DM Pediatria ASLRMJB
Ame lia Terrinoni DM Patologia Clinica ASL Frosinone
Maria Concetta Tufi DM Ostetricia e Ginecologia ASLRLWH

Coordinatore Serv oScreening

2. di precisare che le unità trasfe rite non verranno computate tra le unità cessate nel corso
dell'anno nella Azie nda di provenienza ai fini della corre tta determ inaz ione degli obiettivi
connessi al risparmio derivante dal blocco de l turo over;

3. di prevedere che la ricollocazione delle risorse umane sarà coordinata dalle competenti
strutture regionali anche per quanto attiene al contestuale trasferimento delle risorse
finanziarie, anche ai fini della determinazione dei fondi contrattuali interessati e avverrà nel
pieno rispetto delle disposizioni di legge e dei contratti collettivi vigenti e a piena tutela dei
diritti e delle prerogative del personale interessato;

4. di rendere obb ligatoria la tras missio ne alla Direzione regio nale "Salute e Integrazione
Sociosanitaria" dell 'atto deliberativo adottato dal Direttore Genera le in attuazione del
presente provvedimento di autorizzazione;

S. di disporre che le Direzioni Generali interessate compl etino le procedure di trasferimento
entro il 30 novembre 2015;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L.

D4 OTI
21115.. :nARE TT I................ ,.. ~I~9LA Z \Là.--.,m,D. / _ L v.»C

Pagina 5 /5




